
Originale 
 

UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
  

CITTÀ  METROPOLITANA  DI  TORINO 
_____________ 

              
DETERMINAZIONE  

SERVIZI 
N.  50  DEL  30/09/2025  

 
 
 
 
OGGETTO: 
Bando di asta pubblica per manifestazione di interesse per l’estrazione di linfa di 
betulla a fini alimentari su terreni di proprietà Comunale. Approvazione metodo di 
vendita e indizione bando 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che i Comuni di Groscavallo, Mezzenile, Rubiana, Usseglio e Viù hanno delegato con 
apposita Convenzione all’Unione Montana Alpi Graie la gestione tecnica ed economica delle 
proprietà forestali comunali. L’unione Montana svolge mediante il proprio Ufficio Forestale 
(consulente dott. For. Diego Rolando) le diverse funzioni stabilite nella Convenzione, tra cui 
l’attuazione tecnica economica dei Piani Forestali Aziendali, tra cui l’attuazione tecnica economica 
dei Piani di gestione forestale, l’individuazione di lotti boschivi da porre in vendita, la 
valorizzazione economica delle risorse forestali e dei prodotti non legnosi, come per altro definito 
nello standard PEFC di GFS. 

Vista l’approvazione da parte dell’Unione Montana Alpi Graie con Delibera di Consiglio n. 36 del 
28/11/2023 della suddetta Convenzione. 

Considerato che l’Unione Montana Alpi Graie, in qualità di gruppo di certificazione, in data 
16/03/2023 ha ottenuto la Certificazione di Gestione Forestale Sostenibile n.77118 secondo lo 
standard PEFC-GFS, rilasciata dalla società CSQA certificazioni s.r.l. 

Considerato che l’attività di estrazione della linfa di betulla si inserisce in tale discorso di 
valorizzazione dei prodotti non legnosi. I boschi pubblici con presenza di betulla coprono una 
rilevante superficie e l’attività se eseguita correttamente non arreca danni alle piante. La linfa di 
betulla costituisce una bevanda con proprietà salutari molto diffusa nel nord Europa, e gode di un 
modesto mercato anche in Italia. 

Considerato che l’Unione Montana Alpi Graie, si impegna a promuovere l’attività di estrazione 
della linfa di betulla dai boschi pubblici comunali e tramite il proprio Ufficio Forestale, in 
applicazione della suddetta convenzione, intende bandire una manifestazione di interesse per 
concedere il diritto ad esercitare la suddetta pratica sui boschi pubblici comunali in gestione 
all’Unione Montana Alpi Graie. 

Visto il bando di asta pubblica per l’estrazione di linfa di betulle a fini alimentari. 

Visti gli allegati del bando: A – modello istanza, B - schema convenzione, C – linee guida di 
estrazione. 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 smi. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
servizio, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000 e smi. 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. di provvedere alla vendita di linfa di betulla a fini alimentari; 

3. di approvare il bando di gara e suoi allegati (A – modello istanza, B - schema convenzione, C – 
linee guida di estrazione); 

4. di approvare le clausole contrattuali ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
smi. e più precisamente: 



- oggetto della vendita: linfa di betulla a fini alimentari; 
- forma del contratto: alienazione di beni; 
- modalità scelta del contraente: mediante bando; 

5. di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con pubblico incanto in favore dell’offerta più alta ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 73 lett. C e 76 del R.D. 827/1924. Sono ammesse solo 
offerte economiche in aumento rispetto all’importo a base di gara; 

6. a norma dell’art. 69 del citato R.D. 827/1924 si procederà all’aggiudicazione anche in caso di 
ammissione di una sola offerta ritenuta validamente prodotta. In caso di offerte uguali si 
procederà a norma dell’art. 77 del R.D. 827/1924. Per l’espletamento dell’asta si intendono 
richiamate e trascritte tutte le norme e le condizioni del R.D. n. 827/1924; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presente avviso di asta pubblica sul sito dell’Unione 
Montana Alpi Graie;  

8. di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sull’albo pretorio on-line 
dell’Unione Montana.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Alessandro Geom. SPANDRE 

Firmato digitalmente 
 


